JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra bohemistíky

Syntaktická analýza barokního textu

Syntactíc analysis of baroque text

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Knihovna JU - PF

3 1 1 5 1 7 2 3 1 3

Vedoucí diplomové práce; PaedDr. Jarmila Alexová, CSc.

Autor diplomové práce: Věra Vodrážková, C-OV (ZS)

ČESKÉ BUDĚJOVICE 2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Syntaktická analýza barokního textu

vypracovala samostatně, pod vedením PaedDr. Jarmily Alexové, CSc.

K práci jsem použila literatury a pramenů uvedených v seznamu literatury a zdrojů.

Syntaktická analýza barokního textu

(ANOTACE)

Cílem diplomové práce je syntaktická analýza barokního textu. Podkladem pro

analýzu se stal text kázáni o sv. Augustinovi od Václava Antone Grubera. Kázáni je

nazváno Dva halíři měděnni do pokladnice uvrženi. Byla provedena analýza jazykových

prostředků, kterými autor realizuje systém mezipropozičních vztahů v textu,

V teoretické části je komplexně charakterizována struktura mezipropozičních

vztahů a v praktické části bezprostředně následuje praktická analýza těchto vztahů

Hlavní metodou je porovnáni vyjadřovacích prostředků barokního jazyka

s prostředky současné češtiny.

Syntactíc analysis of baroque text

(ANNOTATION)

The intention of this diploma work is a syntactic analysis of baroque text. The

analysis is based on the homily about the saint Augustin written by Václav Antoň

Gruber. The name of homily is ,X>va halíři měděnni do pokladnice uvržent. There was

carried out the analysis of linguistic means through the systém of sentence correlations

in the text.

There is the complete characterised structure of sentence correlation in the

theoretical part after that follows the practical analysis of this relations.

As a generál method was used the comparation between the means of expresion

in baroque language and the means of actual Czech language.
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1 ÚVOD
Tématem diplomové práce je Syntaktická analýza barokního textu. Jedná se o

text kázání Dvá halíři měděni do pokladnice uvrženi. To jest: Dvě zhotovené kázaní

k větší cti a chvále velikého církve svaté učitele svatého A urelia A ugustina

hypponenského v Affrice biskupa. Jeho autorem je duchovni Václav Antoň Gruber.

Pojednává o životě a skutcích sv. Augustina, jednoho z nejvýznamnějšich církevních

Otců. Kázáni se uchovalo v pěti vydáních, která jsou uložena Praze v NUK (54 H

2200), MK (39 C 16), ve Strahovském klášteře (FK V37/1), v Turnově (2447) a ve

Zlaté koruně (N2126)'. Výchozím materiálem této práce jsou fotokopie originálního

tisku zaznamenaného v Novohradském konvolutu, který je uložen v klášteře Zlatá

koruna na Ceskokrumlovsku. Toto téma jsem si vybrala, protože mě zaujal systém

mezipropozičních vztahů v češtině.

Text kázáni se skládá ze dvou části - Kázání první a Kázáni druhé. Předmětem

našeho rozboru je pouze část první (Kázáni první). Paginujeme podle původního

tiskárenského stránkováni, ale protože máme k dispozici pouze kopie jednotlivých

stránek a ne dvojlistů, označili jsme si jednotlivé stránky dvojlistu malými písmenky

a,b.

Při studiu tohoto textu se opíráme o základní akademickou literaturu - Mluvnici

češtiny 3 (1987), dále o Skladbu spisovné češtiny autorů Bauera a Grepla (1980). Další

užitečná literatura je uvedena v Seznamu literatury a zdrojů.

První část práce se zabývá charakterem analyzovaného textu: obecné informace

o autorovi, o tisku kázáni, stručný popis kázání jako literárního žánru, předmět kázáni a

životopis sv. Augustina. Samostatné kapitoly jsou věnovány způsobu přepisu tohoto

textu a problematice interpunkce barokních textů.

Syntaktická analýza barokního kázání vychází ze sémantické báze textu. Byl

proveden výzkum formálních (gramatických a lexikálních) prostředků, kterými autor

realizuje systém mezipropozičních vztahů v textu.

Samotná práce je u každého druhu mezipropozičního vztahu rozdělena na část

teoretickou, kde je uvedena jeho charakteristika a poté následuje analýza příkladů

tohoto vztahu v textu. Základní metodou je konfrontace barokního jazyka s prostředky

současné češtiny.

V přiloze je připojena fotokopie textu kázání v originálu.

' Knihopis českých a slovenských tisků od doby nejstarší až do konce 18. století, II. díl, Praha, 1946
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2 CELKOVÁ CHARAKTERISTIKA ANALYZOVANÉHO T E X T U

Slovo kázání vzniklo ze staroslověnského slovesa kazati = kázati, napomínali, a

staročeského substantiva kázanie = kázání, řeč, oslava, chvála. Často je užíván i termín

homilie. Kázáni je duchovni řeČ, která si klade za cíl působit na morálku, náboženské

vědomi a vzděláni určitého okruhu posluchačů. V širším křesťanském pojetí je kázání

jednou z podstatných součásti bohoslužby, je to veřejné zvěstování a výklad božího

slova. V užším vymezeni je to duchovni řeč, která nejen vykládá, ale i mnohostranně

rozviji slova Písma, přičemž užívá samostatnou logickou konstrukci. (MOCNÁ -

P E T E R K A , 2004)

Kázáni je věnováno svatému Augustinovi. Bylo vytištěno v Praze u Wolffkanga

Wickharta roku 1719. Autorem je duchovní Václav Antoň Gruber ( *1668 - +1722).

Býval kaplanem v Tábore, tri roky v Českých Budějovicích, šest let v Kamenném

Újezdě. Od 5. 9. 1703 až do své smrti působil jako farář v Netolicích. Byl arcibiskupem

stridnikem (zástupce biskupa, faráře) a vikářem kraje prácheňského.

Autor tato kázání přednesl v městě Třeboni k významné církevní události -

svátku sv. Augustina dne 28. srpna. Druhé kázání bylo předneseno o jedenáct let

později než první. Tento rozdíl je zřetelný, druhé kázání je řečnicky vyspělejší a odráží

se v něm autorova životní zkušenost. V textu nalezneme typické zvyky kazatelů této

doby, např. sv. Augustin je ztotožňován se symbolem slunce, ostatní světce přirovnává

k planetám. První kázáni oslavuje Augustinův život, posluchače dokonce vyzývá

k veselí: Den hmjjest dnes svatosvatý Augustyne, den slunce den radosti a plesaní, den

jasnosti k spitovani, protož tedy gaudete, veselte se. Augustina přirovnává ke slunci a

říká, že na zemi byla tma, dokud se nenarodil, teprve tehdy se na zemi objevilo slunce.

Popisuje události, které vedly k tomu, že se Augustin stal zbožným křesťanem, i když

ho jeho přátelé lákali zpátky do rozmařilého života, kterým žil před osvícením.

V závěru kázání autor vyzývá k modlitbě. V textu nalézáme odkazy na Bibli, latinské

citáty, které autor vždy přeloží a dovysvětlí.

V druhém kázání autor oproti prvnímu vyzývá posluchače k pokání, k pokoře.

Připomíná to, co říkal v prvním kázání, a říká, že se mýlil. Neměli bychom se radovat a

veselit, ale kát se a být pokorní. Vrací se k mládí sv. Augustina, kjeho stálosti a

oddanosti církvi. Druhé kázáni je řečnicky vyspělejší, nalézáme zde rýmy, alegorie,

symboly, citáty slavných teologů a filosofii o sv. Augustinovi. Autor také připomíná
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domácí události, husitské hnutí v Cechách a vzpomíná na Jana Žižku, který uŠetnl

kláštery v Třeboni a v Borovanech.

Sv* Augustin

Sv. Augustin byl jedním z nejdůležitějších církevních spisovatelů, církevním

učitelem a biskupem. Narodil se 13. listopadu 354 v Tagaste (Numidie), která se dnes

nacházi v Alžírsku, a zemřel 28. srpna 430 v Hippo (Numidie). Je to patron teologů,

knihtiskařů a pivovarníků.

Augustin spolu s Ambrožem, Řehořem Velikým a Jeronýmem patří ke čtyřem

velkým západním církevním Otcům. Je považován za vrcholného představitele

patristiky.

Augustinův otec byl pohan, jeho matka Monika (sv, Monika) zbožná křesťanka.

Dostal křesťanskou výchovu, ale nebyl pokřtěn. V 16 letech byl poslán do Kartága, aby

tam ukončil své vzdělání. Poznal zde mladou ženu, sniž žil 14 let, měli spolu syna


[…]

)lémit pobpalvčiiíí l / je (fcrje ty iiejbárneVjatifata/
* i5)UfotVé pobntvcataj totíj ffcrje Caborjty/a ©re.
Wlv i %oMy « Kláfftcry xctfmio fe páhly/ etc fe je

i 2 Cřeboiiž

5 í f SofiÁuI Šilíía obpuííítt/ A ge fiano;
S"tí tttněl* Wc mmc fírje gtité mitobé vti|fcotvÁ
ní / p4m jbegdy KAnotvn)cv ob TíeptrAtel njrtxré
tií afám/ gcbcří pobrohým fe tratily / geben p<
beubým vnijraly/ aj bo poflebttjbo / ofcrcrým fe ne,
UJÍ / fcam fe běl/ xvtom fe lX»rd)nofi BmcrŘá Klá
fltera a ©tatřu vgala/ tafc jc^e na ©febefátc/ >
tvjc let / 0 Katolícfcým tTábojenlítbj / a Bwato;
2íii0u|íyn(fcé Kanotvnfďé pobojnoflj a tvraucnofti
m mjfío nic flyffetí nebylo ; w ten čaa byli páni
Kanotrnjcý Čřebonjfti tanquam morcui á corde,
gafo rnrtn?) ob ©rbce / ano bej Brbce* © bjba!
tTej co gá poctttt ť fcbe mé Brbce (íracené jafe mt
lejnn ť abych 0̂ IPelebným pánům jbegífým Ka;
notrnjhtm fc noTVému gich potcfTenj pr^ientirorrati
mohl* OH prtchájy mné napamet/ co gfem gtbnaw
wKttjje cctl/ o giflým Knějy w Kjjmě; ten řbyj
itáhlc vmtúl ttj gcbnu hobínii jbrám/ y mrttvý/ té
tehby tafc náhle Bmrtí přičútu mnojý chtěgc my.
fcawmat/ baly O o otetvřitj/ a fcbyj irjfcďýbroby
pttowaly/ jábného Brbce trném nenalejly, Man-
5ui c o g e f l t o ť pcawily; Cjloměfc bc^ &vbce
w?M '̂ ''!!"5e/ y fcboj nám ten vjel rojiráje ť a
S n i l t.^f/ÍP^^'^ "''̂ ^̂ ^̂ tt<»6átt)7 to Brbce
bofcâ Í í ř ' f l?''"'^^^ ^^^ílfe ffcloněné nalejly/ na
•"̂ "̂̂ ^ 6orlymo|?t/ fcteraw gefi onen

Knéj

yomsowambo* ^<^y PP* bobře stiámt
neboř to Brbce / fcteré fe mnč teb (íratilo/ tv rwci
tíeyfmřtřgflyh*? 2íugttfřytta iiací>ájym; tvelmt bo,
bře m\nw\ P]fmo Kiifje mawbrofíi Cap. 3. ju
frorum 3.nmx in manu D E I funt. © u j f e ©protOC
bípmocf) m !Kuce ?3oj/ gfau / iL a Brbce ítaflě v»
ruce 2íugujíyJta, 2ícl> ! U>elebřté Btwato;2íugii
jíyit|fcéDucl>o«?en(?tvo/bowoI/ařge(fte (lotvo pro
poxrjm / a tím mé Kájaiij s pecetjm; omni cuftc
diá íerva Cor tuum, c|uia ex ipfo vita procedit. Pra
verb. cap. 4 . ©cmfTp pílnofi/ oftřjhcgj / a opatrů;
© r b c e tm/ neboř jncho íítvoí pochájp*

poflebně J iž* p p . abych gim bále obtijný m
byl / ftvé (fclemté iní lrumenta, a itabobj (fcíýjým
Krámec ftvůg jatvjram/ a bal fe (írogím, t la pa
mdtfca/ ař (laitjj / co Navius po fobe jaitccbal; pífl
on řtcrafc Sigisbertus ^toneiífťyBífřop/ gařojto ob
jTvláflrnj ctitel Stvatcbo Znguflym / nevfřálé oí
Boha jábal/ aby itm bít t« neymcnfly cajíeČfcn 5 Ke
liquii B w a t é h o ©tec Zxxgvxfiyna vblliti válif ©(ly
(fel Buh fábojí geho/y vfcajal fe gemw ttjefnách2ltt
gel páne/ xv Křtfltáloxvé nabobe Brbce Btvateh<
&iigufíyna ne(a»cý/ a tafcto řfcatwý: Sígisberte, a
Brbce 2íttgn(íyna tvclyfcého/ fcteré poncmabj ta
xvelyřatt láffcau fcBoh« plápolalo / nechtéí Bůh
Hw/ aby (fcajcné bylo/ a protoj nynř tebe ge Bůh

pofyláy

ViM Te DEUM laudamus, fpjn>Ala/y bmh to pře
^até Brbce fe pohybotvaío / a plefalo, 2í to fj
fpatctíge a$ bo bmffníbo bnc. ÍEo cmjm y gá / c

ffí\)0 pob fígurmí Brbce jafijnútého rctímě pcbá
n?am/šBrbccttýmn>yfilfcm/ aby to Brbce/ ga!
řofto pranieií |ťtvota xoás fpolu e Xúaffý IVyfoo
hM^gnmf^UxvaU tal obce rpxi^onnůo/a by |lc ben
pobít/ toftauccf a fe $mabágicc fcplíténní bojran

fce fcbrotnajbéfíjm poflaiícl>ačíim / aby nc gcnom ji;
n>ot problaujilo/ ale tah to vbciiío/ co tiytn {řcjc
jrcablo w p0bbben(?u)í tvybiníe/ío xvncbcífceBlá

we tttJÁřj tvttvár aby tvíbctj/ a tím Brbccm
Boha chmáfytť jajlaitjíly/ m xvily

xvmxvj Zrnem

©faň fe faf*

O-A. M - D . a