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Předložená diplomová práce patří k těm, které se zaměřují na komplexní postižení
vybraného syntaktického jevu. Autorka analyzuje vyjadřování mezipropozičních vztahů
v nepříliš rozsáhlém textu kázání z počátku 18. století. Jejím záměrem bylo postihnout
výrazové prostředky textu a srovnat je s repertoárem současného jazyka.

Za základ své analýzy textu zvolila diplomantka systematiku mezipropozičních vztahů, kterou
nabízí Mluvnice češtiny 3, ale při zachycení dílčích jevů ji konfrontuje s přístupem autorské
dvojice Bauer-Grepl. Tato konfrontace jí na jedné straně umožňuje dobrou orientaci ve
formálních prostředcích textu, ale na straně druhé ji to svádí k míšení pojmů, neboť některé
termíny se objevují v obou mluvnicích, ovšem v rozdílném pojetí (koordinace a parataxe s.
46, popisně-pojmenovací a obsahové věty s. 62). Navzdory jisté dualitě v přístupu se autorce
podařilo postihnout vyjádření všech hlavních typů mezipropozičních vztahů v textu. Oceňuji,
že se nesoustředila pouze na vztahy propozic větných, ale začlenila do své práce i vztahy
jednotek začleněných, pro barokní text typických přechodníkových konstrukcí, stejně jako
případy vztahů nadvětných.

Práce se vyznačuje snahou o analýzu všech prostředků, které text nabízí. Je sympatické, že
autorka mnohdy zvažuje více řešení, zvláště v případě asyndetického spojení propozic. Je
ovšem pravda, že některá z těchto řešení jsou sporná (s. 17). A je škoda, když je chybná
interpretace textu zcela zjevně následkem chyby v přepisu (s.49), i když transkripce
barokního textu není jednoduchá záležitost a diplomantce se vesměs daří dodržovat
zásady, kterými se při přepisu starších textů řídí současní badatelé.

Práci považuji za seriozní pokus o sondu do jazyka 18. století. Škoda, že autorka nevyužila
možnosti konfrontovat oba texty kázání, ačkoliv si uvědomuje, že druhé kázání je jazykově
zajímavější. Doporučuji k obhajobě.

*Nehodící se škrtněte.
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